

## Отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе

за год, закончившийся 31 декабря 2017 г.

(в тысячах российских рублей)

	Прим.	2017 год	2016 год
Процентные доходы			
Кредиты клиентам		1 210 500	1 764 450
Средства в кредитных организациях		577 311	725 281
Инвестиционные ценные бумаги		—	610
		<u>1 787 811</u>	<u>2 490 341</u>
Торговые ценные бумаги		175 281	139 676
		<u>1 963 092</u>	<u>2 630 017</u>
Процентные расходы			
Средства клиентов		(1 138 102)	(1 648 915)
Средства кредитных организаций		(835)	(3 201)
Векселя		(69 223)	(61 031)
		<u>(1 208 160)</u>	<u>(1 713 147)</u>
Чистый процентный доход		<u>754 932</u>	<u>916 870</u>
Восстановление / (создание) резерва под обесценение кредитов	9	92 027	(59 360)
Чистый процентный доход после резерва под обесценение кредитов		<u>846 959</u>	<u>857 510</u>
Комиссионные доходы	21	202 771	208 662
Комиссионные расходы	21	(76 319)	(82 800)
Чистые доходы по операциям с торговыми ценными бумагами	22	3 499	16 939
Чистые доходы по операциям с инвестиционными ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи		—	1 098
Чистые доходы/(расходы) по операциям с иностранной валютой:			
- торговые операции		21 176	80 366
- переоценка валютных статей		18 518	(14 839)
Доход от участия в других организациях		21 753	5 340
Эффект от обесценения инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи	11	—	85 550
Доход от цессии		376 067	
Прочие доходы	23	158 804	121 799
Непроцентные доходы		<u>726 269</u>	<u>422 115</u>
Расходы на персонал	24	(822 978)	(845 002)
Амортизация ОС и НМА	13	(16 009)	(19 426)
Отрицательная переоценка инвестиционной недвижимости	12	(288 408)	—
Прочие операционные расходы	24	(470 191)	(475 377)
Непроцентные расходы		<u>(1 597 586)</u>	<u>(1 339 805)</u>
Убыток до расходов по налогу на прибыль		<u>(24 358)</u>	<u>(60 180)</u>
Экономия по налогу на прибыль	25	7 660	22 501
Убыток за год		<u>(16 698)</u>	<u>(37 679)</u>
Прочий совокупный доход			
Прочий совокупный доход, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах			
Переоценка финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	11	(27 225)	1 803
Налог на прибыль, относящийся к статьям прочего совокупного дохода	25	5 445	(361)
Прочий совокупный (убыток) / доход за год, за вычетом налогов		<u>(21 780)</u>	<u>1 442</u>
Итого совокупный убыток за год		<u>(38 478)</u>	<u>(36 237)</u>

Корнев Василий Александрович  
Председатель Правления

28 апреля 2018 г.

Примечания № 1-29 являются неотъемлемой частью настоящей финансовой отчетности.



Хмелева Светлана Александровна  
Главный бухгалтер

28 апреля 2018 г.